



# ORGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei N°3.487 de 03 de julho de 2010 | [www.cianorte.pr.gov.br](http://www.cianorte.pr.gov.br)

Ano X | Edição eletrônica n° 2416 | Quinta-feira, 13 de outubro de 2022.

Este documento contém 11 páginas

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Divisão de Licitação.....	01
Gabinete.....	01	Secretaria de Assistência Social.....	10
Secretaria de Administração.....	01	ATOS DO PODER LEGISLATIVO .....	10

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO N° 329, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal n° 5.332, de 17 de dezembro de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

#### DECRETA

Art. 1°. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de **R\$ 848.309,15 (oitocentos e quarenta e oito mil, trezentos e nove reais e quinze centavos)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

#### Suplementação

07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento	
07.004.00.000.0000.0.000.	Div. de Obras e Serviços de Engenharia	
07.004.15.451.0023.1.009.	Pavimentação e Obras Complementares	
254 - 4.4.90.51.00.00	00504 Obras E Instalações	574.000,00
08.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS	
08.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Básica a Saúde	
08.002.10.301.0007.2.048.	Manutenção dos Postos de Saúde do Município	
1548 - 3.1.90.11.00.00	00495 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	4.829,38
08.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Especializada	
08.003.10.302.0009.2.049.	Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno	
1541 - 3.3.90.30.00.00	01494 Material De Consumo	160.000,00
1542 - 3.3.90.39.00.00	01494 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	82.479,77
10.000.00.000.0000.0.000.	Sec de Agric Abast e Fom Agropecuário	
10.005.00.000.0000.0.000.	Fundo de Desenvolvimento Rural	
10.005.20.605.0016.2.084.	Apoio ao Desenvolvimento Rural	
1547 - 3.3.90.30.00.00	00003 Material De Consumo	27.000,00
<b>Total Suplementação:</b>		<b>848.309,15</b>

Art. 2°. O crédito aberto no artigo tem como suporte financeiro os recursos provenientes do excesso de arrecadação, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1°, II da lei 4.320, de 17 de março de 1964, nas seguintes categorias de receita e fontes de recursos:

Receita: 1.7.1.2.52.41.00.00000000	Fonte: 504	574.000,00
Receita: 1.3.2.1.01.01.02.00000000	Fonte: 1494	242.479,77
Receita: 1.3.2.1.01.01.05.00000000	Fonte: 3	27.000,00
Receita: 1.3.2.1.01.01.02.00000000	Fonte: 495	4.829,38
<b>Total da Receita:</b>		<b>848.309,15</b>

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 3 de outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO

#### DECRETO N° 330, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal n° 5.332, de 17 de dezembro de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

#### DECRETA

Art. 1°. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de **R\$ 450.996,65 (quatrocentos e cinquenta mil, novecentos e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos)**, para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

#### Suplementação

03.000.00.000.0000.0.000.	Procuradoria Jurídica	
03.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Procurador	
03.001.28.846.0000.0.001.	Sentenças Judiciais	
1549 - 3.3.90.91.00.00	03000 Sentenças Judiciais	50.000,00
04.000.00.000.0000.0.000.	Assessoria de Planejamento	
04.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Assessor	
04.001.04.121.0003.2.013.	Manutenção da Assessoria de Planejamento	
1510 - 3.1.90.11.00.00	03000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	80.000,00
08.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS	
08.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Básica a Saúde	
08.002.10.301.0007.2.048.	Manutenção dos Postos de Saúde do Município	
1544 - 3.1.90.11.00.00	03495 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	49.178,65
1543 - 3.1.90.11.00.00	31494 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil	49.818,00
1545 - 3.3.90.39.00.00	31494 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	128.000,00
1546 - 3.3.90.40.00.00	31494 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação -	94.000,00
<b>Total Suplementação:</b>		<b>450.996,65</b>

Art. 2°. O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1°, I da lei 4.320, de 17 de março de 1964, nas seguintes fontes de recursos:

3495	495	Bloco Atenção Básica	49.178,65
3000	1000	Recursos Ordinários Livres	130.000,00
31494	1494	Bloco de Custeio das Ações e Serviços de Saúde	271.818,00
<b>Total Superávit:</b>			<b>450.996,65</b>

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 3 de outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO

## Secretaria de Administração Div. de Licitação

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços n° 23/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 08 de novembro de 2022, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos e laudo com diagnóstico das instalações elétricas em todo o prédio do Paço Municipal de Cianorte. Valor Máximo: R\$ 21.916,30 (vinte e um mil, novecentos e dezesseis reais e trinta centavos). Prazo para execução: 03 (três) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou no Portal da Transparência do Município de Cianorte através do link: <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>.



Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
Aviso de Edital – Concurso 03/2022

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que de ordem do Exmo. Sr. Marco Antonio Franzato, e de acordo com a legislação em vigor, receberá, a partir da publicação do edital, até o dia 05/12/2022, a inscrição de interessados para a seleção de atividades Artísticas Culturais que comporá o projeto “Convite às Artes”. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço abaixo ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Secretaria Municipal de Cultura pelo telefone (44) 3619-6227 ou e-mail [cultura@cianorte.pr.gov.br](mailto:cultura@cianorte.pr.gov.br). Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 159/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Prestação de serviços de cópia de chaves, abertura de portas em geral, troca de miolo de chaves, afiação de tesouras e aquisição de fechaduras e cilindros de fechaduras para as Secretarias em geral. Credenciamento até as 8h30min do dia 31 de outubro de 2022 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 9h do dia 31 de outubro de 2022; início da sessão às 9h do dia 31 de outubro de 2022; oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 31 de outubro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 11 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 170/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de vagas em cursos profissionalizantes para adolescentes atendidos em meio aberto no serviço de medidas socioeducativas (MSE). Credenciamento até as 8h30min do dia 31 de outubro de 2022 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 9h do dia 31 de outubro de 2022; início da sessão às 9h do dia 31 de outubro de 2022; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 31 de outubro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 11 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 126/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público,

para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão referente a PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição e reforma de quadros (lousa) escolares convencionais e aquisição de quadros escolares digitais. Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação. Cianorte, em 11 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert  
Chefe de Divisão de Licitação

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 27/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 07 de novembro de 2022, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de gradil e portões metálicos galvanizado com pintura eletrostática. Valor Máximo: R\$ 1.741.995,09 (um milhão, setecentos e quarenta e um mil, novecentos e noventa e cinco reais e nove centavos). Prazo para execução: 03 (três) meses para o Lote 01, 12 (doze) meses para o Lote 02, e 12 (doze) meses caso a concorrente arremate ambos. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou no Portal da Transparência do Município de Cianorte através do link: <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de outubro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 24/2022**, homologado em 24/03/2022.

Objeto: **Aquisição de gasolina, etanol, arla 32 e óleo dois tempos para os veículos pertencentes à frota do município de Cianorte**

Empresa: **AUTO POSTO MARANHÃO EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 7.854,00 (sete mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual de Desconto
3	22935	ARLA 32	LT	1,0000	R\$ 7.854,00	7.854,00	3%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de março de 2022.

**João Alexandre Teixeira**  
Prefeito em Exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 24/2022**, homologado em 24/03/2022.

Objeto: **Aquisição de gasolina, etanol, arla 32 e óleo dois tempos para os veículos pertencentes à frota do município de Cianorte**

Empresa: **I.L.N. CARMINATI & CIA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 1.358.507,88 (um milhão, trezentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e sete reais e oitenta e oito centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual de Desconto
1	10287	GASOLINA COMUM.	LT	205,070,0000	R\$ 6,60	1.353.462,00	9,10%
2	10288	ETANOL	LT	600,0000	R\$ 5,22	3.132,00	9,53%
4	45555	ÓLEO DOIS TEMPOS	LT	82,0000	R\$ 23,34	1.913,88	1,25%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de março de 2022.

**João Alexandre Teixeira**  
Prefeito em Exercício



## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 2/2022**, homologado em 28/03/2022.

Objeto: **Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para pacientes assistidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
6	40574	Espressante alimentar instantâneo, utilizado para espessar preparações quentes ou frias. Contendo maltodextrina e adicionado de mix de gomas alimentícias. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 150 gramas. BR0469233	UN	120,0000	R\$ 17,00	2.040,00	Eremix/Espressamix sem amido
15	40584	Módulo de proteína para dieta oral ou enteral em pó. Para uso adulto ou pediátrico. Fonte proteica de alto valor biológico, a base de caseinato de cálcio e/ou proteína do soro do leite. Solúvel em água, apresentando excelente digestibilidade. Usado em pacientes com necessidades proteicas elevadas: desnutrição proteica, infecção, sepse, HIV/AIDS, pré e pós-operatório, pacientes queimados ou caquexia no câncer. Isento de odor e sabor. Isento de proteína vegetal. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Quantidade: um grama do produto. BR0403935	UN	36.000,0000	R\$ 0,16	5.760,00	Eremix/ Módulo PSL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de março de 2022.

**João Alexandre Teixeira**  
Prefeito em Exercício

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 2/2022**, homologado em 28/03/2022.

Objeto: **Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para pacientes assistidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **MAIS SAUDE MARINGÁ PRODUTOS MÉDICOS E NUTRICIONAIS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 60.784,00 (sessenta mil, setecentos e oitenta e quatro reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
8	40577	Fórmula infantil para intolerância à lactose. carboidratos (100% maltodextrina) isento de lactose. enriquecida com nucleotídeos e leupufas, dha e ara, ácido linoleico e ácido alfa linoléico. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 800 gramas. BR0432350.	UN	400,0000	R\$ 27,82	11.128,00	NAN SL 400g/ NESTLÉ
9	40578	Fórmula infantil para alimentação de lactentes desde o nascimento com sintomas de regurgitação e/ou refluxo gastroesofágico. Possui como agente espessante goma jataí ou amido pré gelatinizado de batata ou arroz. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 800 gramas. BR0453646	UN	420,0000	R\$ 35,00	14.700,00	NAN ESPESAR 800g/NESTLÉ
10	40579	Fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses, com adição de prebióticos 0,4 g/100 ml à 0,8 g/100 ml de gos e fos. enriquecida com leupufas, dha e ara. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 800 gramas. BR0427802	UN	600,0000	R\$ 27,85	16.710,00	NAN COMFOR 1 800g/NESTLÉ

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
11	40580	Fórmula infantil para lactentes de 6 a 12 meses, com adição de prebióticos 0,4 g/100ml à 0,8 g/100 ml, gos e fos. enriquecida com leupufas, dha e ara. Embalagem lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 800 gramas. BR0442836	UN	360,0000	R\$ 29,85	10.746,00	NAN COMFOR 2 800g/NESTLÉ
12	40581	Fórmula infantil para pacientes prematuros e baixo peso, adicionado de dha e ara, fonte de proteína láctea, acrescido de vitaminas e minerais, isento de sacarose e glúten. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas. BR0444377	UN	250,0000	R\$ 30,00	7.500,00	PRÉ NAN 400g/ NESTLÉ

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de março de 2022.

**João Alexandre Teixeira**  
Prefeito em Exercício

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 2/2022**, homologado em 28/03/2022.

Objeto: **Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para pacientes assistidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **NUTRIPOINT COMERCIAL LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 400.264,00 (quatrocentos mil, duzentos e sessenta e quatro reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	40571	Alimento em pó, para nutrição oral ou enteral, indicado para crianças até 10 anos de idade, polimérico, normocalórico, normoprotéico, permite diluições de 1.0 a 1.5 Kcal/ml, isento de glúten e lactose, carboidrato: mínimo 15% sacarose. Acrescido de vitaminas e minerais. Apresentação: em pó, embalagem: lata com colher medida. Sem sabor. Embalagem com no mínimo 400 gramas. BR0465751	UN	1.500,0000	R\$ 31,76	47.640,00	FORTINI PLUS
2	40572	Alimento em pó completo, para nutrição oral ou enteral, indicado para crianças até 10 anos de idade, polimérico, normocalórico, normoprotéico, permitindo diluições de 1.0 a 1.5 Kcal/ml, isento de glúten, podendo conter traços de lactose, carboidrato: mínimo 15% sacarose. Acrescido de vitaminas e minerais. Apresentação: em pó, embalagem: lata com colher medida. Com sabor. Embalagem com no mínimo 370 gramas. BR0465622	UN	1.200,0000	R\$ 31,76	38.112,00	FORTINI PLUS
7	40576	Fórmula infantil 100% hidrolisada em forma de aminoácidos livres adequada às necessidades de crianças desde o nascimento. indicações: síndrome do intestino curto e outros distúrbios absorptivos moderados a graves, alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados e múltiplas proteínas), com estado nutricional comprometido. não contém glúten, isenta de lactose, galactose, frutose e sacarose. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas. BR0404749	UN	800,0000	R\$ 120,00	96.000,00	NEOCATE LCP
13	40582	Fórmula infantil em pó, alimentação de lactentes desde o nascimento, hipocalórica à base de proteína do soro do leite ou caseína extensamente hidrolisada, com adição de prebióticos, ácidos graxos de cadeia longa – leupufas (dha – docosahexaenóico e ara – araquidônico). Isento de sacarose, frutose e glúten. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas. BR0434219	UN	1.200,0000	R\$ 81,00	97.200,00	APTAMIL PEPTI



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
14	40583	Fórmula infantil semi-elementar e hipoalergênica para lactentes de 0 a 12 meses, à base de proteína do soro do leite ou caseína extensamente hidrolisada, para crianças que apresentem diarreia crônica, ressecção intestinal extensa, desnutrição grave, alergia ao leite de vaca e/ou soja. contém lequifas, dha e ara. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas. BR0473482	UN	960,0000	RS 83,70	80.352,00	PREGOMIN PEPTI
20	56568	Suplemento hiperproteico (1,2 a 1,5kcal/mL), enriquecido com arginina (mínimo de 15 g/1.000ml), zinco, selênio, vitaminas A, E e C. Isento de sacarose e glúten. Sabores variados. Apresentação: embalagem de 200ml. BR0456302	LTA	2.000,0000	RS 12,28	24.560,00	CUBITAN
21	56569	Fórmula infantil anti regurgitação, fórmula infantil para lactentes com regurgitação, de maior viscosidade, espessado com goma de jatá, acrescida de óleo vegetal, enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Apresentação em pó atendendo as recomendações do Codex Alimentarius FAO/OMS. Apresentação em pó, lata de 800g. BR0453646	LTA	400,0000	RS 41,00	16.400,00	APTAMILAR

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de março de 2022.

**João Alexandre Teixeira**  
Prefeito em Exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 2/2022**, homologado em 28/03/2022.

Objeto: **Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para pacientes assistidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **A M CIANORTE DISTRIBUIDORA LTDA**

Valor Homologado: **RS 276.600,00 (duzentos e setenta e seis mil e seiscentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
18	56566	Dieta em pó nutricionalmente completa especialmente desenvolvida para atender pacientes portadores de doença de Crohn. Acrescido de TGF-B2, isenta de glúten e lactose, de fácil diluição, sem necessidade do uso de liquidificador ou mixer. Apresentação: latas de 400 g. (Produto sem codificação BR, conforme e-mail anexo).	LTA	600,0000	RS 274,50	164.700,00	MODULEN
19	56567	Fórmula infantil em pó à base de proteína extensamente hidrolisada do arroz (100% proteína do arroz). Fórmula especialmente desenvolvida para lactentes e de seguimento para lactentes e/ou crianças de primeira infância (0 a 36 meses). Sem lactose, enriquecida com nucleotídeos e com perfil completo de aminoácidos e taurina. Destinada a crianças com necessidades dietoterápicas específicas – alergia à proteína do leite de vaca. Apresentação: Lata de 400 g. BR0442688.	LTA	600,0000	RS 186,50	111.900,00	NOVAMIL RICE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de março de 2022.

**João Alexandre Teixeira**  
Prefeito em Exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 21/2022**, homologado em 31/03/2022.

Objeto: **Contratação de empresa especializada para a execução de serviços**

**técnicos das áreas de Geotécnica e Topografia no Município de Cianorte**

Empresa: **Raul Sopko Júnior Engenharia**

Valor Homologado: **RS 187.180,00 (cento e oitenta e sete mil, cento e oitenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	57175	Sondagem de simples reconhecimento à percussão, consistindo de ensaio de penetração dinâmica (SPT) a uma profundidade aproximada de 20 metros.	UN	60,0000	RS 1.173,00	70.380,00
2	57176	Ensaio de Percolação	UN	60,0000	RS 280,00	16.800,00
3	57177	Demarcação de lotes com fornecimento e colocação de piquetes de madeira.	m²	100.000,0000	RS 0,70	70.000,00
4	57178	Levantamento Topográfico Cadastral Acrofitogramétrico Georreferenciado.	m²	500.000,0000	RS 0,06	30.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de março de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 8/2022**, homologado em 01/04/2022.

Objeto: **Contratação de diárias de hotel para hospedagem para eventos, palestras, e cursos promovidos pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

Empresa: **MF. DA SILVA - HOTEL SAN FELICIO**

Valor Homologado: **RS 2.000,00 (dois mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	6961	DIÁRIA DE HOTEL - APARTAMENTO INDIVIDUAL, CONTENDO NO MÍNIMO: SUÍTE COM AR CONDICIONADO, FRIGOBAR, TV À CABO, TELEFONE E CAFÉ DA MANHÃ INCLUSO.	DIA	10,0000	RS 70,00	700,00
2	6963	DIÁRIA DE HOTEL - APARTAMENTO DUPLO, CONTENDO NO MÍNIMO: SUÍTE COM AR CONDICIONADO, FRIGOBAR, TV À CABO, TELEFONE, COM CAFÉ DA MANHÃ INCLUSO.	DIA	10,0000	RS 130,00	1.300,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Abril de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 302/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 135/2022**, homologado em 03/10/2022.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da Merenda escolar.**

Empresa: **LACTONORTE INDUSTRIA E COMERCIO DE LATICÍNIOS LTDA**

Valor Homologado: **RS 481.650,00 (quatrocentos e oitenta e um mil, seiscentos e cinquenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	3	94	PACOTES COM 1000 ML DE LEITE PASTEURIZADO E PADRONIZADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA DE 1º QUALIDADE. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE NAO INFERIOR A 03 (TRES) DIAS	PCT	71250	RS 5,07	RS 361.237,50
2	3	94	PACOTES COM 1000 ML DE LEITE PASTEURIZADO E PADRONIZADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA DE 1º QUALIDADE. O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE NAO INFERIOR A 03 (TRES) DIAS	PCT	23750	RS 5,07	RS 120.412,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 319/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 161/2022**, homologado em 05/10/2022.

Objeto: **Aquisição de EPs para as equipes: operacional (pintura), aeroporto Municipal, fiscalização e administrativa, da Diretran - Diretoria Municipal de Trânsito**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 17.951,40 (dezesete mil, novecentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
2	55691	Capacete de Segurança de uso profissional, classe B, com refletivo, com jugular, modelo aba frontal tipo II;  Cor: laranja, ; Casco moldado em polietileno de alta densidade;  Suspensão com quatro ou seis pontos de fixação que evita pontos de tensão, confeccionada com duas ou três tiras de tecido, carneira em polietileno de alta densidade, com regulagem através de ajuste de catraca;  Possui tira de absorção de suor removível, lavável e substituível; Possui fendas laterais (Slot) para que sejam acoplados protetores auditivos; Aparador de suor;  Proteção do usuário contra impactos de objetos sobre o crânio e contra choques elétricos.  O casco possui duas fendas laterais, podendo acomodar abafadores e viseiras. O capacete possui a opção de utilizar uma tira jugular costurada na carneira ou acoplada ao casco, através de dois, ou três orifícios nas versões elástica ou em tecido. O casco possui a opção da tira refletiva e impressão de logo.	UN	50	R\$ 34,79	1.739,50	Plasticor
3	55692	Capa de chuva na cor laranja,tamanho do P ao XG, impermeável confeccionada em PVC forrado revestido por trama de poliéster, com faixa retro-refletivo no peito, costas e mangas, possuir mangas compridas, capuz, fechamento frontal através de botões de pressão e costurada através de soldas eletrônicas, espessura 0,25mm a 0,27mm, proteção da cabeça, tronco e membros superiores do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água.	UN	30	R\$ 129,74	3.892,20	Nikokit
37	53819	Luva de couro preta com parte da palma estofada e punho longo conforme o desenho ilustrativo.	PAR	20	R\$ 317,99	6.359,80	Magon
38	57981	Capacete motociclista Robocop Escamoteável permite que seu conjunto frontal seja aberto de duas formas: parcialmente, levantando a viseira, ou totalmente, através do acionamento de um único botão central, que move todo o conjunto frontal para cima, tornando-se um capacete aberto. Especificações: • Cor Azul • Tamanhos disponíveis: 56, 58, 60 e 62 a critério da secretaria o pedido do tamanho conforme necessidade. • Capacete fabricado em ABS com revestimento de proteção em EPS. • Forro em camurça antialérgico e antimofo • Cinta jugular com feixe de engate rápida micrométrico. • Possui 2 viseiras, sendo uma em cristal e outra fumê.	UN	10	R\$ 595,99	5.959,90	Protork

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 338/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 159/2021**, homologado em

06/12/2021.

Objeto: **Aquisição de Barraca Modular de Campanha de uso geral para Secretaria Municipal de Defesa Social**

Empresa: **CIPLASTICOS-COMÉRCIO E INDÚSTRIALTD A**

Valor Homologado: **R\$ 73.155,00 (setenta e três mil, cento e cinquenta e cinco reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	56169	Barraca Modular de Campanha de uso geral, dimensões: 5,00 m de largura x 6,20 m de comprimento x 2,80 m de altura - Área aproximada: 31 m2., com logomarca (braço ou símbolo) a escolha do licitante,	UN	3	R\$ 24.385,00	73.155,00	Barraca de Campanha

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 339/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 149/2021**, homologado em 08/12/2021.

Objeto: **Aquisição de materiais de construção para o Programa Reformar e para manutenção da Secretaria de Assistência Social**

Empresa: **M. B. FERRARI MADEIRAS EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 544.395,19 (quinhentos e quarenta e quatro mil, trezentos e noventa e cinco reais e dezenove centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
4	29813	PEDRA BRITA Nº 1	M³	1.399	R\$ 94,69	132.471,31	PEDREIRA JUSSARA
6	850	Cimento com 50 kg CPLLZ32	SAC	4.950	R\$ 31,35	155.182,50	CSN
10	56360	Telha ondulada de fibrocimento, tamanho 2,44x1,10x5mm, sem imperfeições, sem rachaduras ou quebradas. Carga com 10 unidades.	DZN	192	R\$ 611,48	117.404,16	INFIBRA
11	56360	Telha ondulada de fibrocimento, tamanho 2,44x1,10x5mm, sem imperfeições, sem rachaduras ou quebradas. Carga com 10 unidades.	DZN	64	R\$ 611,48	39.134,72	INFIBRA
14	11383	Cal virgem com 20 kg.	SC	1.600	R\$ 13,84	22.144,00	MOTTIN PAVIN
15	26500	PISO COMERCIAL 43X43 CM. PEI 4	M²	2.600	R\$ 25,02	65.052,00	VIVA PISOS
17	42700	Cimento cola (argamassa), com 20 kg - ACIL.	SAC	100	R\$ 26,27	2.627,00	HIPERMASSA
18	53859	PREGO COM CABEÇA 18X36	KG	10	R\$ 24,85	248,50	TOP
19	7911	PREGO COM CABEÇA 17X21	KG	10	R\$ 22,16	221,60	TOP
20	18897	CAPAS DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 1.10M - GRAU 20	UN	100	R\$ 52,45	5.245,00	CERÂMICA OURITELHAS
21	30319	PORTA LISA ENCABEÇADA, SEM PINTURA 70X2,10 M.	UN	5	R\$ 155,90	779,50	HIBRA
22	12332	PORTA LISA ENCABEÇADA, SEM PINTURA 80X2,10 M.	UN	5	R\$ 154,49	772,45	HIBRA
23	30320	PORTA LISA ENCABEÇADA, SEM PINTURA 90X2,10 M.	UN	5	R\$ 204,17	1.020,85	HIBRA
24	6812	JOGO DE DOBRADIÇA GALVANIZADA 3 1/2.	JG	20	R\$ 15,25	305,00	UNIÃO MUNDIAL
25	30321	FECHADURA STILO CR EXTERNA	UN	15	R\$ 49,49	742,35	ALIANÇA
26	30322	Fechadura stilo cr interno	UN	15	R\$ 42,57	638,55	ALIANÇA
27	24737	REJUNTE FLEXIVEL PACOTE DE 1 KG, NA COR BRANCO OU CINZA	KG	50	R\$ 4,07	203,50	VOTORAN
32	55418	MEIA CANA EM PINUS, MEDIDAS APROXIMADAS DE 2,4 X 2,4 CM, COM 03 METROS	UN	20	R\$ 10,11	202,20	PINUS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito



**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 340/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 149/2021**, homologado em 08/12/2021.

Objeto: **Aquisição de materiais de construção para o Programa Reformar e para manutenção da Secretaria de Assistência Social**  
Empresa: **DEPOSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 198.611,00 (cento e noventa e oito mil, seiscentos e onze reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
12	56359	LAJOTA, COM 06 FUROS DE 9X14X19CM. SEM IMPERFEIÇÕES, RACHADURAS, DESALINHADAS, QUEBRADAS, E FABRICADAS COM BARRO ISENTA DE FOLHAS OU OUTROS MATERIAIS QUE DEIXARIAM SUA RESISTÊNCIA COMPROMETIDA. CARGA COM 100 UNIDADES.	CEN	3.338	R\$ 59,50	198.611,00	Japurá

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 341/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 149/2021**, homologado em 08/12/2021.

Objeto: **Aquisição de materiais de construção para o Programa Reformar e para manutenção da Secretaria de Assistência Social**  
Empresa: **MF DA SILVA CONSTRUÇÕES**

Valor Homologado: **R\$ 5.376,80 (cinco mil, trezentos e setenta e seis reais e oitenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
33	52663	Porta de alumínio para banheiro, com dobradiça e batente para afiação em divisória de granito. Medidas aproximadas de 070x190. Instalado.	UN	5	R\$ 1.075,36	5.376,80	STRIKE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 342/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 149/2021**, homologado em 08/12/2021.

Objeto: **Aquisição de materiais de construção para o Programa Reformar e para manutenção da Secretaria de Assistência Social**

Empresa: **L G AFONSO EIRELI ME**

Valor Homologado: **R\$ 544.432,57 (quinhentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta e sete centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
1	29814	AREIA GROSSA LAVADA	M³	1.384	R\$ 88,52	122.511,68	PORTO CAMARGO
2	29814	AREIA GROSSA LAVADA	M³	461	R\$ 88,52	40.807,72	PORTO CAMARGO
3	29815	AREIA FINA LAVADA	M³	1.045	R\$ 67,75	70.798,75	PORTO CAMARGO
5	29813	PEDRA BRITA Nº 1	M³	466	R\$ 64,59	30.098,94	PREDREIRA SÃO TOMÉ
7	850	Cimento com 50 kg CPLLZ32	SAC	1.650	R\$ 30,99	51.133,50	CAUE
8	6358	FERRO 5/16" COM 12 METROS	BR	2.475	R\$ 50,71	125.507,25	ARCELOM ITTAL
9	6358	FERRO 5/16" COM 12 METROS	BR	825	R\$ 50,71	41.835,75	ARCELOM ITTAL



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
13	56359	LAJOTA, COM 06 FUROS DE 9X14X19CM. SEM IMPERFEIÇÕES, RACHADURAS, DESALINHADAS, QUEBRADAS, E FABRICADAS COM BARRO ISENTA DE FOLHAS OU OUTROS MATERIAIS QUE DEIXARIAM SUA RESISTÊNCIA COMPROMETIDA. CARGA COM 100 UNIDADES.	CEN	1.112	R\$ 52,99	58.924,88	CERÂMICA FALCÃO
16	50333	Sarrafo pinus 3 mts 2,5 x 5 cm.	UN	100	R\$ 5,17	517,00	CIDADE ALTA
28	29921	Guarnição de madeira cambará ou similar, 1cm x 5 cm x 2,10.	UN	10	R\$ 52,90	529,00	DTF
29	5903	Jogo de batente em madeira cambará ou similar, com vista, medidas aproximadas de 13 x 80 x 210 cm.	UN	10	R\$ 147,45	1.474,50	DTF
30	50482	Veda Calha Tubo 320G Base PU	UN	20	R\$ 14,68	293,60	MUNDIAL PRIME

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 343/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 166/2021**, homologado em 08/12/2021.

Objeto: **Contratação de empresa para serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos provenientes de exumação do Cemitério Municipal em atendimento a resolução CONAMA 335-2003 e NBR 10004-2004**

Empresa: **BIO RESÍDUOS TRANSPORTES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	22504	Prestação de serviços de coleta, transporte e encaminhamento para tratamento (incineração) e posterior disposição final de resíduos sólidos não humanos provenientes de exumação (em kg)	KG	4.000	R\$ 12,00	48.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 344/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 156/2021**, homologado em 10/12/2021.

Objeto: **Contratação de empresa visando a locação de máquinas e equipamentos como: rolo compactador de pneus autopropelido, hidroacabadora, caminhão espargiador de asfalto pressurizado, entre outros, para a Secretaria Municipal de Serviços Públicos de Cianorte**

Empresa: **PEDREIRA INGA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 663.230,00 (seiscentos e sessenta e três mil, duzentos e trinta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	56456	Locação de rolo Compactador de Pneus Autopropelido; Características: Potência mínima do motor: 98 CV; Com no mínimo 09 PNEUS; Peso operacional mínimo de: 10 TONELADAS; Em bom estado de conservação, em perfeitas condições de uso; Com combustível, lubrificantes, operadores, manutenção e transporte.	H	500,0000	R\$ 244,00	122.000,00
2	56457	Locação de Vibroacabadora; Características: Potência mínima do motor: 37 CV; Peso operacional mínimo: 4.500 KG; Capacidade de pavimentação mínima de 300 TONELADAS POR HORA; Ano/modelo de fabricação não inferior ao ano de 2010 em perfeitas condições; Com combustível, lubrificantes, operadores, manutenção e transporte.	DIA	90,0000	R\$ 2.797,00	251.730,00

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
3	56458	Locação de Rolo Compactador (vibratório) autopropelido chapa (com acessório misto e corrugado); Características: Potência mínima do motor: 125 CV; Peso operacional mínimo de: 10 TONELADAS; Ano/modelo de fabricação não inferior ao ano de 2010 em perfeitas condições; Com combustível, lubrificantes, operadores, manutenção e transporte.	H	500.0000	RS 237,00	118.500,00
4	56459	Locação de Caminhão Espargidor de asfalto pressurizado; Características: Capacidade mínima do tanque de 6.000 litros com isolamento térmica aquecidos com 2 maçaricos; com barra espargidora de no mínimo 3,60 metros; com mangueira de no mínimo 10 metros; Em bom estado de conservação, em perfeitas condições de uso; Com combustível, lubrificantes, operadores, manutenção e transporte.  Locação de Caminhão Espargidor de asfalto pressurizado; Características: Capacidade mínima do tanque de 6.000 litros com isolamento térmica aquecidos com 2 maçaricos; com barra espargidora de no mínimo 3,60 metros; com mangueira de no mínimo 10 metros; Em bom estado de conservação, em perfeitas condições de uso; Com combustível, lubrificantes, operadores, manutenção e transporte.  Locação de Caminhão Espargidor de asfalto pressurizado; Características: Capacidade mínima do tanque de 6.000 litros com isolamento térmica aquecidos com 2 maçaricos; com barra espargidora de no mínimo 3,60 metros; com mangueira de no mínimo 10 metros; Em bom estado de conservação, em perfeitas condições de uso; Com combustível, lubrificantes, operadores, manutenção e transporte.	DIA	90,0000	RS 1.900,00	171.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 345/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 37/2021**, homologado em 13/12/2021.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene**

Empresa: **SAMUEL PASIM DO NASCIMENTO 06679737966**

Valor Homologado: **RS 3.728,53 (três mil e setecentos e vinte e oito reais e cinquenta e três centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 13/08/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
03	59	5642	Sabonete líquido, perolado, do tipo cosmético, para lavagem de mãos, fragrância de crava doce, pH fisiológico 5,5 – 6,5, embalagem contendo 5 litros. No rótulo da embalagem deverá conter: nome do profissional responsável, bem como seu número de registro no conselho de classe, CNPJ da empresa fabricante, registro na ANVISA, por se tratar de um produto notificado, deverá ter estampado no rótulo o número do processo na ANVISA, data de validade ou prazo de validade, indicações de uso, número do lote, composição e informações, conforme legislação vigente.	UN	299	RS 12,47	3.728,53

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 346/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 162/2021**, homologado em 14/12/2021.

Objeto: **Contratação de empresa para a prestação de serviços de reparos civis, metalúrgicos, entre outros**

Empresa: **A. A. OCHI-ME**

Valor Homologado: **RS 122.093,50 (cento e vinte e dois mil e noventa e três reais e cinquenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	1	43788	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. Af_06/2014	M²	800.0000	RS 24,65	19.720,00
2	1	38930	M² APLICAÇÃO DE REBOCO EM PAREDES E MUROS	SVC	800.0000	RS 19,27	15.416,00
24	1	51581	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para urbanização interna de empreendimentos. Af_06/2016_p	MT	2.000.0000	RS 15,59	31.180,00
28	1	51559	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x14x19cm (espessura 9cm - lajota em pé) de paredes com área líquida menor que 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo manual. Af_06/2014	M²	150.0000	RS 59,55	8.932,50
29	1	43794	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. Af_12/2015	M²	1.500.0000	RS 31,23	46.845,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 347/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 162/2021**, homologado em 14/12/2021.

Objeto: **Contratação de empresa para a prestação de serviços de reparos civis, metalúrgicos, entre outros**

Empresa: **Caetano e Marchini Engenharia Ltda**

Valor Homologado: **RS 431.488,10 (quatrocentos e trinta e um mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e dez centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
3	1	38943	M² DEMOLIÇÃO DE CALÇAMENTO	SVC	5.000.0000	RS 15,71	78.550,00
4	1	51544	Serviços de instalações, reparos ou substituições de caixas de gorduras, caixas sifonadas ou caixas de passagem.	SVC	15.0000	RS 74,25	1.113,75
5	1	51555	Metros quadrados de preparação de terreno e aplicação de calçamento desempenado	M²	3.750.0000	RS 42,92	160.950,00
6	1	51555	Metros quadrados de preparação de terreno e aplicação de calçamento desempenado	M²	1.250.0000	RS 43,93	54.912,50
7	1	51556	Metros de retirada de telhas e ripamento para colocação de manta térmica.	MT	150.0000	RS 26,43	3.964,50
8	1	51557	Instalações completas de portas com batentes de madeira.	SVC	20.0000	RS 168,57	3.371,40
9	1	51558	Instalações de grades e portões metálicos.	SVC	20.0000	RS 72,49	1.449,80
10	1	51560	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19cm (espessura 14cm, bloco deitado) de paredes com área líquida menor que 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. Af_06/2014.	M²	200.0000	RS 61,46	12.292,00
11	1	51561	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	M³	150.0000	RS 18,49	2.773,50
12	1	51562	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400L. Af_06/2014	M²	300.0000	RS 11,65	3.495,00
13	1	51564	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas secas sobre laje, aderido, espessura 3cm. Af_06/2014	M²	500.0000	RS 35,20	17.600,00
14	1	51565	Conserto de infiltrações em paredes. (com remoção do reboco danificado e aplicação de um novo).	M²	100.0000	RS 23,08	2.308,00
15	1	51566	Demolição de pavimento e execução de rampa pne	M²	20.0000	RS 370,90	7.418,00
16	1	51567	Remoção e instalação de esquadrias metálicas	SVC	15.0000	RS 186,78	2.801,70
17	1	51568	Abertura de portas em paredes de alvenaria, com quadramento.	SVC	15.0000	RS 183,55	2.753,25
18	1	51569	Substituição de telhas de fibrocimento 6mm	M²	500.0000	RS 22,05	11.025,00
19	1	51571	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área entre 5 m2 e 10 m2. Af_06/2014	M²	150.0000	RS 44,45	6.667,50



lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
20	1	51578	Substituição de forros em madeira. (retirada do forro existente e instalação de um novo)	M²	100,0000	RS 28,33	2.833,00
21	1	51572	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 25x35 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m² na altura inteira das paredes. Af. 06/2014	M²	100,0000	RS 30,30	3.030,00
22	1	51579	Instalação de forros em madeira e forro em PVC.	M²	200,0000	RS 23,22	4.644,00
23	1	51588	Metros quadrados de substituição de telhas de amianto ou barro	M²	150,0000	RS 25,88	3.882,00
25	1	51577	Substituição ou instalação de fechaduras.	SVC	30,0000	RS 24,09	722,70
26	1	51576	Muro alvenaria tijolos 9x14x19cm 1/2vez, h=1,80m, emboçado	MT	540,0000	RS 47,60	25.704,00
27	1	51575	Execução de muros de arrimo. Incluindo a execução de vias e pilares necessários. (tijolo maciço deitado).	M³	150,0000	RS 48,21	7.231,50
30	1	51582	Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 30 cm base x 15 cm altura. Af. 06/2016	MT	500,0000	RS 19,99	9.995,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 348/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 171/2021**, homologado em 14/12/2021.

**Objeto: Contratação de empresa para locação de tenda para a Secretaria Municipal de Saúde em decorrência do enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus, em conformidade com a Medida Provisória nº 1.047/2021**

Empresa: **TRIVILIN & SILVA LTDA**

Valor Homologado: **RS 183.239,40 (cento e oitenta e três mil, duzentos e trinta e nove reais e quarenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	55731	Locação mensal de Tenda com medida de 10x6mt em alumínio. Com altura mínima de 2mt e máxima de 5 Metros. Com ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) do CREA-PR.  Incluindo Montagem e desmontagem	MEN	12,0000	RS 2.438,80	29.265,60
2	55732	Locação mensal de Tenda com medida de 7x4mt em tubo metálico na cor prata alumínio. Com altura mínima de 2mt e máxima de 3,80 metros. Com ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) do CREA-PR.  Incluindo Montagem e desmontagem.	MEN	12,0000	RS 1.787,50	21.450,00
3	55733	Locação mensal de Tenda com medida de 7x7,5mt em ferro treliçado na cor prata alumínio, com pé em alumínio. Com altura mínima de 2mt e máxima de 5metros. Com ART(Anotação de Responsabilidade Técnica) do CREA-PR.  Incluindo Montagem e desmontagem	MEN	12,0000	RS 2.257,50	27.090,00
4	55849	Locação de diária de Tenda com medida de 10x6mt em alumínio. Com altura mínima de 2 mt e máxima de 5 metros. Com ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) do CREA-PR. Incluindo montagem e desmontagem.	DIA	20,0000	RS 1.407,69	28.153,80
5	56006	Locação de diária de Tenda com medida de 7x4mt em tubo metálico na cor prata alumínio. Com altura mínima de 2 mt e máxima de 3,80 metros. Com ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) do CREA-PR. Incluindo montagem e desmontagem.	DIA	20,0000	RS 665,00	13.300,00
6	56005	Locação de diária de Tenda com medida de 7x7,5mt em ferro treliçado na cor prata alumínio, com pé em alumínio. Com altura mínima de 2 mt e máxima de 5 metros. Com ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) do CREA-PR. Incluindo montagem e desmontagem.	DIA	20,0000	RS 936,00	18.720,00
7	56004	Locação mensal de Tenda com medida de 8 X 5mt em treliça de ferro na cor prata. Com altura mínima de 2 mt e máxima de 5 metros com fechamento nas laterais em lona PVC, tratamento anti mofo e anti- chamas. Com ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) do CREA-PR. Incluindo montagem e desmontagem.	MEN	12,0000	RS 2.211,25	26.535,00

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
8	55933	Locação Diária de Tenda com medida de 8 X 5mt em treliça de ferro na cor prata. Com altura mínima de 2 mt e máxima de 5 metros com fechamento nas laterais em lona PVC, tratamento anti mofo e anti- chamas. Com ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) do CREA-PR. Incluindo montagem e desmontagem.	DIA	20,0000	RS 936,25	18.725,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 349/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 174/2021**, homologado em 21/12/2021.

**Objeto: Aquisição de cestos de lixo de material metálico, pintados com tinta epóxi e estrutura para suporte para instalação em diversos locais do Município de Cianorte**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.**

Valor Homologado: **RS 176.076,50 (cento e setenta e seis mil e setenta e seis reais e cinquenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 21/12/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
3	56533	Lixeira simples redonda de ferro e metalon, com pintura epóxi na cor preta, com eixo de fixação para giro	UN	150	RS 884,47	132.670,50	Carvalho
4	56533	Lixeira simples redonda de ferro e metalon, com pintura epóxi na cor preta, com eixo de fixação para giro	UN	50	RS 868,12	43.406,00	Carvalho

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº 350/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 174/2021**, homologado em 21/12/2021.

**Objeto: Aquisição de cestos de lixo de material metálico, pintados com tinta epóxi e estrutura para suporte para instalação em diversos locais do Município de Cianorte**

Empresa: **L G AFONSO EIRELI ME**

Valor Homologado: **RS 329.583,75 (trezentos e vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e três reais e setenta e cinco centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 21/12/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	56532	Lixeira seletiva de ferro e metalon, com pintura epóxi na cor preta, amarela, verde, vermelha e azul, com eixo de fixação para giro, conforme projeto em anexo	UN	75	RS 2.698,15	202.361,25	MARCA PRÓPRIA
5	56534	Lixeira simples quadrada de ferro e metalon, com pintura epóxi na cor preta, com eixo de fixação para giro	UN	150	RS 848,15	127.222,50	MARCA PRÓPRIA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº 351/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 174/2021**, homologado em 21/12/2021.

**Objeto: Aquisição de cestos de lixo de material metálico, pintados com tinta epóxi e estrutura para suporte para instalação em diversos locais do**





**Município de Cianorte**Empresa: **NTP COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA**Valor Homologado: **R\$ 114.895,00 (cento e quatorze mil, oitocentos e noventa e cinco reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 21/12/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
2	56532	Lixeira seletiva de ferro e metalon, com pintura epóxi na cor preta, amarela, verde, vermelha e azul, com eixo de fixação para giro, conforme projeto em anexo	UN	25	R\$ 2.700,00	67.500,00	NORTEPAR
6	56534	Lixeira simples quadrada de ferro e metalon, com pintura epóxi na cor preta, com eixo de fixação para giro	UN	50	R\$ 947,90	47.395,00	NORTEPAR

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº 352/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 175/2021**, homologado em 21/12/2021.

Objeto: **Aquisição de conjunto de livros para Educação Infantil e Ensino Fundamental**Empresa: **MICHELE ARISTIMUNHA SARAIVA ALVES**Valor Homologado: **R\$ 392.754,00 (trezentos e noventa e dois mil, setecentos e cinquenta e quatro reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 21/12/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	56512	Conjunto de Livros para educação infantil, com 262 volumes, para crianças do Pré I e Pré II. Conforme termo de referência.	CJ	11	R\$ 7.591,00	83.501,00
2	56512	Conjunto de Livros para educação infantil, com 262 volumes, para crianças do Pré I e Pré II. Conforme termo de referência.	CJ	3	R\$ 7.591,00	22.773,00
3	56513	Conjunto de Livros para educação infantil, com 331 volumes, para crianças dos Centros de Educação Infantil. Conforme termo de referência.	CJ	11	R\$ 9.496,00	104.456,00
4	56513	Conjunto de Livros para educação infantil, com 331 volumes, para crianças dos Centros de Educação Infantil. Conforme termo de referência.	CJ	3	R\$ 9.496,00	28.488,00
5	56514	Conjunto de Livros para o ensino fundamental, com 346 volumes. Conforme termo de referência.	CJ	12	R\$ 9.596,00	115.152,00
6	56514	Conjunto de Livros para o ensino fundamental, com 346 volumes. Conforme termo de referência.	CJ	4	R\$ 9.596,00	38.384,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº 353/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 177/2021**, homologado em 22/12/2021.

Objeto: **Aquisição de diesel S10 e S500, arla 32 e óleo dois tempos para os veículos da Prefeitura Municipal de Cianorte**Empresa: **POSTO AMIGÃO E MACEDO COMBUSTÍVEIS LTDA**Valor Homologado: **R\$ 4.131.788,20 (quatro milhões, cento e trinta e um mil, setecentos e oitenta e oito reais e vinte centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 22/12/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Ampla concorrência					
Item	Código	Descrição	Unidade	Valor Total RS	Percentual de desconto
1	10723	ÓLEO DIESEL S500	LT	2.040.876,75	5,15%
2	17027	ÓLEO DIESEL S10	LT	1.057.964,40	4,40%
Reserva de Cota					
Item	Código	Descrição	Unidade	Valor Total RS	Percentual de desconto
1	10723	ÓLEO DIESEL S500	LT	680.292,25	5,15%
2	17027	ÓLEO DIESEL S10	LT	352.654,80	4,40%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de dezembro de 2021.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO****CONTRATO Nº 724/2022 - LCT-PMC****PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **UILSON ARAUJO CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS SOCIAIS LTDA**, situada na Rua Josefina Rocha, 36, Bairro Batel, CEP 80.440-190, no município de Curitiba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **32.110.624/0001-58**.

**FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Inexigibilidade nº 77/2022****OBJETO:** Contratação da empresa Uilson Araujo Capacitação E Desenvolvimento De Projetos Sociais Ltda, representada pelo palestrante Uilson José Gonçalves Araújo, para a 11ª Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cianorte.**VALOR: R\$ 10.000,00 (Dez mil reais).****PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO****CONTRATO Nº 725/2022 - LCT-PMC****PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CLÁUDIO LUIZ DE JESUS, pessoa jurídica de direito privado, com sede à VIA VEREADOR OSILHO MELÃO, 8533, ZONA 11B, CEP 87209405, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.749.363/0001-36**.

**FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 70/2022****OBJETO:** Aquisição de peças e óleo lubrificante, além de contratação de serviços mecânicos, serviços hidráulicos, serviços elétricos, serviços de solda, serviços de caldeiraria, serviços de torno, serviços de embuchamentos, serviços de alinhamento e balanceamento, serviços em bombas injetoras, serviços em suspensões, serviços de tapeçaria e serviços de manutenção em carrocerias de madeira, ambos para manutenção de caminhões, tratores, equipamentos rodoviários da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.**VALOR: R\$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)****PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO****CONTRATO Nº 732/2022 - LCT-PMC****PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **VIVIANE GONÇALVES CORDEIRO PRADO**, pessoa física, residente na Av. América, 2260, apto D60, na Cidade de Cianorte, Estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade 52.089.876-X SESP/PR e inscrita CPF nº **041.482.359-17**.

**FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Inexigibilidade nº 81/2022****OBJETO:** Contratação de pessoa física: Viviane Gonçalves Cordeiro Prado, inscrita CPF nº 041.482.359-17, na forma do Chamamento Público 01/2022, visando a prestação de serviços de professor intérprete/bílingue de libras junto às escolas e centros municipais de educação infantil e eventos públicos.**VALOR: R\$ 6.048,00 (Seis mil e quarenta e oito reais).****PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 79/2022**  
**Processo 364/2022**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com a empresa **FELIPE DANIEL TITTO PRODUÇÕES**, para realização de palestra, para a comunidade



empresarial e potenciais empreendedores e telespectadores do evento SRI Festival, no montante de **R\$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)**, com prazo de execução em **22/10/2022 e vigência até 30/11/2022**, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 80/2022**

**Processo 365/2022**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com a empresa **DESPERTAR VIDAS CRIATIVAS PRODUÇÕES CULTURAIS E ARTÍSTICAS LTDA**, para realização de palestra, para a comunidade empresarial e potenciais empreendedores e telespectadores do evento SRI Festival, no montante de **R\$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais)**, com prazo de execução em **21/10/2022 e vigência até 30/11/2022**, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 81/2022**

**Processo 366/2022**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com **VIVIANE GONÇALVES CORDEIRO PRADO**, pessoa física: inscrita CPF nº 041.482.359-17, na forma do Chamamento Público 01/2022, visando a prestação de serviços de professor intérprete/bílingue de libras junto às escolas e centros municipais de educação infantil e eventos públicos, no montante de **R\$ 6.048,00 (Seis mil e quarenta e oito reais)**, com prazo de execução e vigência até **31/12/2022**, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Outubro de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº**  
**330/2021**

**PREGÃO Nº 136/2021**

**Replicado por incorreção**

**OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar**

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr.**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **LACTONORTE INDUSTRIA E COMERCIO DE LATICÍNIOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA GUARANI, 51, CONJUNTO OVIDIO LUIZ FRANZONI, CEP 87208184, na cidade de CIANORTE-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **80.555.931/0001-95**, telefone 44 3629-1277, Email: lactonorte@hotmail.com, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. **Manuel Duque da Barbara**, portador da Cédula de Identidade 875.019/SSP/PR e do CPF 478.726.407-91, residente e domiciliado em CIANORTE-PR, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Ata de Registro de Preço				
Ata de Registro de Preço	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
330/2022	03/12/2021	03/12/2022	03/12/2022	R\$ 251.812,50

N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**

O presente termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata a

partir da data de **08/07/2022**, conforme tabela abaixo:

lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor reajustado	Valor Total RS
10	1	94	PACOTES COM 1000 ML DE LEITE PASTEURIZADO E PADRONIZADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1ª QUALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE NÃO INFERIOR A 03 (TRÊS) DIAS	PCT	49.550	R\$ 3,95	R\$ 5,50	272.525,00

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordados, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 08 de julho de 2022.

\_\_\_\_\_  
**Marco Antonio Franzato**  
Município de Cianorte  
CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**Manuel Duque da Barbara**  
**LACTONORTE INDUSTRIA E COMERCIO DE LATICÍNIOS LTDA**  
CONTRATADA

## Secretaria de Assistência Social

### RESOLUÇÃO Nº 32, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.

O Plenário do **CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CIANORTE – CMAS**, em sua Assembleia Ordinária, realizada em 11 de outubro de 2022 e no uso das suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.742/1993 e pela Lei Municipal nº 4.919/2017, **RESOLVE:**

**Art. 1º.** Aprovar a Prestação de Contas do 1º semestre de 2022, apresentada pelo Município de Cianorte/PR, referente à Deliberação nº 39/2014, do Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PR, que estabelece os procedimentos de repasse de recursos no formato fundo a fundo para o Piso Paranaense de Assistência Social - PPA IV - Acolhimento.

**Art. 2º.** Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

**Gabriel Estevo Faria**  
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

## ATOS DO PODER LEGISLATIVO

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA

A **CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE**, nos termos dos arts. 75 a 78 da Lei Complementar nº 174, de 06 de junho de 2022, (Plano Diretor), **CONVIDA** a comunidade em geral para participar de **AUDIÊNCIA PÚBLICA** que terá por objeto colher subsídios, debater, rever e analisar Projetos de Lei Complementar apresentados pelos vereadores até a presente data tratando de alterações nas leis que compõem o Plano Diretor, de acordo com os termos a seguir:

**Data: 27 de outubro de 2022.**

**Horário: 14 horas.**

**Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR (Av. Santa Catarina, nº 621, Centro, Cianorte/PR).**

Em razão da necessidade de incluir novo Projeto de Lei Complementar na pauta da audiência pública convocada anteriormente, **o evento foi transferido do dia 20 para o dia 27 de outubro de 2022.**

A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte (links disponíveis em: <https://www.camaracianorte.pr.gov.br>)

Apresentação de sugestões, antes e no dia do evento poderá ser realizada por meio do e-mail da instituição: [contato@camaracianorte.pr.gov.br](mailto:contato@camaracianorte.pr.gov.br)

Os Projetos de Lei Complementar que serão analisados e debatidos poderão ser consultados no site oficial da Câmara Municipal de Cianorte (<https://www.camaracianorte.pr.gov.br>) em **SESSÃO=>Pautas=>audiência pública.**

Registre-se e publique-se.  
Cianorte, em 11 de outubro de 2022.

Wilson Luiz Peres Pedrão  
Presidente



**CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ**  
**EXTRATO DE CONTRATO - Nº 007/2022-CMC**

**PARTES:**

**CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE**, inscrita no CNPJ sob o nº. 75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte - PR, e a empresa

**E. P. DE AGUIAR & CIA LDTA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Ezídio Baladelli nº 80 – Sala E12, Parque Industrial, na cidade de Cianorte, PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.868.831/0001-30.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Este contrato decorre do processo licitatório realizado pela Contratante na modalidade de Dispensa por Limite sob o nº 031/2022.

**OBJETO:** Aquisição de uniforme para os servidores da Câmara Municipal de Cianorte.

**VALOR:** O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de **R\$ 5.993,70 (cinco mil, novecentos e noventa e três reais e setenta centavos)**.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

3.3.90.30.23.00 Material de Uniformes, Tecidos e Aviamentos.

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 12/12/2022.

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 11/01/2023.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 13 de outubro de 2022.



WILSON LUÍZ PERES PEDRÃO  
Presidente



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Secretaria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil

